大阪市規則第73号

大阪市市税条例施行規則の一部を改正する規則

大阪市市税条例施行規則（平成29年大阪市規則第82号）の一部を次のように改正する。

次の表により、改正前欄に掲げる規定の傍線を付し又は破線で囲んだ部分をこれに順次対応する

改正後欄に掲げる規定の傍線を付し又は破線で囲んだ部分のように改める。

改正後 改正前

第24号様式 原動機付自転車等標識ひな型

（条例第125条関係）

 ア 原動機付自転車等（特定小型原動機付

自転車を除く。）用

[様式 略]

備考

[１ 略]

 ２ 標識の塗色は、条例第116条第１号

ア及びウに規定する原動機付自転車の

標識にあっては白色、同号イに規定す

る原動機付自転車の標識にあっては薄

黄色、同号エに規定する原動機付自転

車の標識にあっては薄桃色、同号オに

規定する原動機付自転車の標識にあっ

ては薄青色、同条第２号イに規定する

小型特殊自動車の標識にあっては薄緑

色とする。

[３・４ 略]

 [イ 略]

第26号様式 原動機付自転車等標識再交付申

請書（条例第125条関係）

[様式 別紙２ 挿入]

第28号様式 原動機付自転車等試乗用標識臨

第24号様式 原動機付自転車等標識ひな型

（条例第125条関係）

 ア 原動機付自転車等（特定小型原動機付

自転車を除く。）用

[様式 同左]

備考

[１ 同左]

 ２ 標識の塗色は、条例第116条第１号

アに規定する原動機付自転車の標識に

あっては白色、同号イに規定する原動

機付自転車の標識にあっては薄黄色、

同号ウに規定する原動機付自転車の標

識にあっては薄桃色、同号エに規定す

る原動機付自転車の標識にあっては薄

青色、同条第２号イに規定する小型特

殊自動車の標識にあっては薄緑色とす

る。

[３・４ 同左]

 [イ 同左]

第26号様式 原動機付自転車等標識再交付申

請書（条例第125条関係）

[様式 別紙１ 挿入]

第28号様式 原動機付自転車等試乗用標識臨

時交付申請書（条例第126条関係）

 [様式 別紙４ 挿入]

時交付申請書（条例第126条関係）

 [様式 別紙３ 挿入]

備考 表中及び表中に挿入される別紙の[ ]の記載は注記である。

   附 則

１ この規則は、令和７年４月１日から施行する。

２ この規則の施行の際現に存するこの規則による改正前の大阪市市税条例施行規則別表第26号様

式及び第28号様式による用紙は、この規則による改正後の大阪市市税条例施行規則の規定にかか

わらず、当分の間なおこれを使用することができる。

                              （令和７年３月31日掲示済）

[第
26
号

様
式

別
紙
１
]

〒
-

〒
-

受

理

番

号

住

所
（

法
人

に
あ

っ
て

は
主

た
る

事
務

所
の

所
在

地
）

（
フ

リ
ガ

ナ
）

明
・

大
・

昭
・

平
・

令

年

月

日

（
フ

リ
ガ

ナ
）

住

所
（

法
人

に
あ

っ
て

は
主

た
る

事
務

所
の

所
在

地
）

電
話

番
号

所
有

形
態

１

自

己
所

有

２

所

有
権

留
保

３

商

品
車

４

リ

ー
ス

車

５

そ

の
他

（

）

１

左

記
所

有
者

の
住

所
又

は
所

在
地

と
同

じ
　標
識

番
号

年
月

旧
標

識
番

号

申
請

事
由

発
生

年
月

日
日

試
乗

用

□

試
乗
用
（
特
定
原
付
以
外
）

□

試
乗
用
（
特
定
原
付
）

□

第
１
種

一
般
原
付
（
0
.
0
5
L
又
は
0
.
6
k
Ｗ
以
下
）

□

第
１
種

特
定
原
付
（
0
.
6
k
Ｗ
以
下
）

□

第
２
種

乙
（
0
.
0
9
L
又
は
0
.
8
k
Ｗ
以
下
）

□

第
２
種

甲
（
0
.
1
2
5
L
又
は
1
.
0
k
Ｗ
以
下
）

□

ミ
ニ
カ
ー

納  税  義  務  者  等

氏

名
（

法
人

に
あ

っ
て

は
そ

の
名

称
及

び
代

表
者

の
氏

名
）

生
年

月
日

原
動

機
付

自
転

車

明
・

大
・

昭
・

平
・

令

年

月

日

住

所
（

法
人

に
あ

っ
て

は
主

た
る

事
務

所
の

所
在

地
）

氏

名
（

法
人

に
あ

っ
て

は
そ

の
名

称
及

び
代

表
者

の
氏

名
）

（
フ

リ
ガ

ナ
）

生
年

月
日

車

名

主
た

る
定

置
場

令
和

年

月

日

種

別

所  有  者

大
阪

市
長

届
出

事
由

c
m

大
阪

市
市

税
条

例
第

条

第

項

の
規

定
に

基
づ

き
、

次
の

と
お

り
標

識
の

再
交

付
を

申
請

し
ま

す
。

使  用  者

届  出  者

氏

名
（

法
人

に
あ

っ
て

は
そ

の
名

称
及

び
代

表
者

の
氏

名
）

電
話

番
号

年

月

日

年

月

日
発

生
年

月
日

届
出

年
月

日

小
型

特
殊

自
動

車

□

農
耕
作
業
用

□

そ
の
他

（

）

電
話

番
号

２

原
動

機
付

自
転

車
等

標
識

再
交

付
申

請
書

１

有

２

無

長

さ

車

台

番

号

型

警

察
署

交
番

具
体

的
に

：

原
動

機
の

型
式

総
排

気
量

又
は

定
格

出
力

最
高

速
度

型
式

及
び

年
式

型
式

認
定

番
号

幅

届
出

警
察

署

年
式 c
m

ア

盗

難

イ

紛

失

ウ

破

損

エ

そ

の
他

（

）

盗 難 ・ 紛 失 届 出

k
m
/
h

Ｌ
ﾄ
ﾄ

k
Ｗ

ﾄ

標
識

返
納

の
有

無
標

識
返

納
が

な
い

場
合

、
そ

の
理

由

[第
26
号

様
式

別
紙
２
]

大
阪
市
長

〒
-

〒
-

具
体
的
に
：

届
出
警
察
署

受

理

番

号

氏

名

（
法
人
に
あ
っ
て
は
そ
の
名

称
及
び
代
表
者
の
氏
名
）

電
話
番
号

盗 難 ・ 紛 失 届 出

氏

名

（
法
人
に
あ
っ
て
は
そ
の
名

称
及
び
代
表
者
の
氏
名
）

生
年
月
日

明
・
大
・
昭
・
平
・
令

年

月

日

電
話
番
号

１

有

２

無

住

所

（
法
人
に
あ
っ
て
は
主
た
る

事
務
所
の
所
在
地
）

（
フ
リ
ガ
ナ
）

届  出  者

申
請

事
由

発
生
年
月
日

Ｌ
ﾄ
ﾄ

k
Ｗ
ﾄ

所
有
形
態

１

自
己
所
有

２

所
有
権
留
保

３

商

品
車

４

リ
ー
ス
車

５

そ
の
他
（

）

令
和

年

月

日

（
フ
リ
ガ
ナ
）

住

所

（
法
人
に
あ
っ
て
は
主
た
る

事
務
所
の
所
在
地
）

氏

名

（
法
人
に
あ
っ
て
は
そ
の
名

称
及
び
代
表
者
の
氏
名
）

（
フ
リ
ガ
ナ
）

明
・
大
・
昭
・
平
・
令

年

月

日

生
年
月
日

住

所

（
法
人
に
あ
っ
て
は
主
た
る

事
務
所
の
所
在
地
）

ア

盗

難

イ

紛

失

ウ

破

損

エ

そ
の
他
（

）

警
察
署

交
番

１

左
記
所
有
者
の
住
所
又
は
所
在
地
と
同
じ

届
出
年
月
日

標
識
返
納
が
な
い
場
合
、
そ
の
理

由

使  用  者

車

台

番

号

電
話
番
号

２

標
識
返
納
の
有
無

型
式
認
定
番
号

年
式

型

最
高
出
力

原
動
機
の
型
式

総
排
気
量
又
は
定
格
出

力

車

名

型
式
及
び
年
式

主
た
る
定
置
場

大
阪
市
市
税
条
例
第

条
第

項
の
規
定
に
基
づ
き
、
次
の
と
お
り
標
識
の
再
交
付
を
申
請
し
ま
す
。

試
乗
用

種

別

標
識

番
号

年
月

日

旧
標
識
番
号

小
型
特
殊
自
動
車

□

農

耕
作

業
用

□

そ

の
他

（

）

□

試

乗
用

（
特

定
原

付
以

外
）

□

試

乗
用

（
特

定
原

付
）

原
動
機
付
自
転
車

□

第

１
種

一

般
原

付

（

総
排

気
量

0
.
0
5
L
又

は
定

格
出

力
0
.
6
k
W
以

下
）

□

第

１
種

一

般
原

付

（

総
排

気
量

0
.
1
2
5
L
以

下
か

つ
最

高
出

力
4
.
0
k
W
以

下
）

□

第

１
種

特

定
原

付
（

定
格

出
力

0
.
6
k
W
以

下
）

□

第

２
種

乙

（

総
排

気
量

0
.
0
9
L
又

は
定

格
出

力
0
.
8
k
W
以

下
）

□

第

２
種

甲

（

総
排

気
量

0
.
1
2
5
L
又

は
定

格
出

力
1
.
0
k
W
以

下
）

□

ミ

ニ
カ

ー

納  税  義  務  者  等

所  有  者

原
動
機
付
自
転
車
等
標
識
再
交
付
申
請
書

年

月

日

年

月

日

届
出

事
由

発
生

年
月

日

k
Ｗ

長

さ

c
m

幅

c
m

最
高
速
度

k
m
/
h

[第28号様式 別紙３]

原動機付自転車等試乗用標識臨時交付申請書

令和  年  月  日

  大阪市長 様

住所（法人にあっては、主たる
事務所の所在地）

           申請者
  （原動機付自転車等の販売業者）

           氏名（法人にあっては、その
名称及び代表者の氏名）

  原動機付自転車等の臨時試乗を次のとおり行いますので、大阪市市税条例第 条第 項の規定

により標識の交付を申請します。

交付を求

める数量
枚

使用期間 令和  年  月  日から令和  年  月  日まで   日間

運転経路

試 乗 用

原動機付

自転車等

車名
型式及び

年式

        型

年式

原動機の

型式
 車台番号

型式認定

番号

総排気量

又は

定格出力

   Ｌ

ｋＷ

長さ cm 幅 cm 最高速度 km/h

[第28号様式 別紙４]

原動機付自転車等試乗用標識臨時交付申請書

令和  年  月  日

  大阪市長

住所（法人にあっては、主たる
事務所の所在地）

           申請者
  （原動機付自転車等の販売業者）

           氏名（法人にあっては、その
名称及び代表者の氏名）

  原動機付自転車等の臨時試乗を次のとおり行いますので、大阪市市税条例第 条第 項の規定

により標識の交付を申請します。

交付を求

める数量
枚

使用期間 令和  年  月  日から令和  年  月  日まで   日間

運転経路

試 乗 用

原動機付

自転車等

車名

型式及び

年式

          型

年式

原動機の

型式

車台番号
型式認定

番号

総排気量

又は

定格出力

     Ｌ

ｋＷ
最高出力 ｋＷ

長さ cm 幅 cm 最高速度 km/h